care a participat la
acţiunea decisivă asupra Plevnei
dimpreună cu cele-lalte trupe ale
armatei de operaţiune române-ru-
sesci, luase o posiţiune a inimicului
şi o redută a lui. Acâsta fu întâia
luptă succâsă a armatei române.
Corespondentul de pe câmpul de
răsboiu al „Gazetei Transilvaniei“
scrie despre acest succes cu data
de 29 Aug. (10 Sept.) 1877 între
altele:

Diviziunea a patra trimise trei bata-
lidne înainte spre a respinge pe inimic şi
a-se face stăpâne pe posiţiunea lui, ca se
pdtă aşeda pe ea o baterie.

Un batalion din regimentul al 13-lea
de dorobanţi înainta tn totă regula. Tur
cii începură focul, lupta se încinse.

...Bucuria ce trebue să-o simţim asu
pra succeselor strălucite ale stindardului
român, care primul a fost plantat pe şan
ţurile inimice dela Griviţa, se turbură as
tăzi numai prin scirile, ce ne sosesc des
pre pierderile enorme, ce le-au suferit vi
tezele batalione române“ ...

Tot în numerul de la 8 (20)
Sept 1877 al „Gaz. Trans.“ s’a pu-

Serbările din Bistriţă.
Adunarea Societăţii pentru fond de teatru român.

în cjilele de 7 şi 8 Septemvrie n. c.
un număr mare de Români s’au adunat în
frumosul orăşel Bistriţă, unde s’a ţinut adu
narea generală a „Societăţii pentru fond
de teatru român“ şi festivităţile aranjate
cu ocasiunea acesta de Românii bistriţenl.